Hago saber 4 los Hebreos y Griegos, que residen en esta capital
entreguen dentro del termino de quatuor horas al de la publicacion de
este bando pena de la vida las armas de todas especies, asi blancas
como de fuego, que tuvieren y les pertenecieren.

Mahon, 22 Agosto 1781.“ )

2 Relacion ete., 15: ,La villa de Mahon tiene...una Iglesia Protestante
y una Sinagoga.*

Anhang

A.
Das Fuero von Calatayud.

Et Christianos et Mauros et Judeos comprent unus de alio ubi
voluerint et potuerint.

Et Christiano qui mataverit Judeo, aut Mauro, si fuerit manifesto,
pectet CCC solidos, et si negaverit, salvet se cum altero, cum jura
quod non fecit.

Et Christiano firmet ad Judeo cum Christiano, et Judeo ad Chri-
stiano similiter, et de Mauros similiter fiat.

Et Christiano juret ad Judeo, et ad Mauro super cruce.

Et Judeo juret ad Christiano in charta sua atora' tenendo.

Et Mauro qui voluerit jurare ad Christiano, dicat: ,,Al-min
acsama tseletsa® (B3NS el yand).

Et si Christiano ad Judeo ferirat (feriret), non intret ille in ma-
nus; et si fecerit livores, et habuerit Judeo, et Christiano pectet los
livores; et si non habet testes, juret quod non fecit: et de Mauro si-
militer fiat, et de Judeo contra Christiano similiter fiat.

Ausser den bereits genannten Stidten haben auch noch folgende
von Alonso el Batallador besondere Rechte erhalten: Belchite in
Aragonien (1116), Belorado in la Rioja, das alte Bilforado (1116):
Et Judeo cum Christiano, et Christiano ad Judeo qualem livorem fe-
cit, talem pectet; Funes, Marcilla, Pefialen, simmtlich in Na-
varra (1120); Medinaceli (1124): Vecino non tenga voz, si non de
Moro et de Judeo. -

1 Zu den vielen Wortern, welche, aus der hebrdischen Sprache entlehnt,
sich in Spanien das Biirgerrecht verschafft haben, gehdrt auch das Wort mn,
S -0

das arabische 80,3, unter wolchem Ausdruck Muhamed den Pentateuch ver-
standen hat. Die Zahl dieser romanisirten hebraischen und chalddischen Wor-
ter belauft sich auf mohrere Hunderte. Einzelne derselben haben nicht unin-
teressante Wanderungen gemacht, so namentlich das chalddische j»3nD,
B3N ,01370, daraus bildete sich das arabische .lez>5, das tirkische
Dragoman, span. trajuman, portug. dragomano und turgimdo, ital
truhemano, engl. dragoman u. a.

Kayserling, Geschichte d. Juden. I, 13
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B.:
Das Fuero General.

Das Fuero General oder Fuero Foral de Navarra, welches,
wenn mit dem rithselhaften Fuero de Sobrarbe auch nicht iden-
tisch, so doch aus diesem hervorgegangen ist, gehort zu den dunkel-
sten und sltesten Gesetzbiichern des spanischen Rechts. Es bildet den
. Gesetz-Codex fiir das urspriingliche Konigreich Navarra (Sobrarbe).
Minner wie Sala, Allacarizqueta, Pellicer, Sotela, Taggia, Llorente,
Lardizabal, Zuaznavar, Yanguas u. a. haben Untersuchungen iiber die
" Abfassungszeit desselben dngestellt, und trotz der grindlichen For-
" schungen der Letztgenannten sind die Verhandlungen noch nicht als
abgeschlossen zu betrachten. Die Untersuchung kann hier nicht auf-
genommen werden; so viel scheint ausgemacht zu sein, dass die Re-
daction des Codex spitestens dem D. Alonso Sanche7 el ‘Batallador
zugeschrieben werden muss.